
 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
1 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, 
concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e 
successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla 
struttura e alle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 recante 
“Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato dalla 
Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 4 ottobre 2021 recante “Organizzazione della Unità 
di missione relativa agli interventi del PNRR assegnati alla responsabilità del 
Ministro per la pubblica amministrazione”, registrato dalla Corte dei conti in data 15 
ottobre 2021 al n. 2574; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 marzo 2021, registrato alla 
Corte dei conti in data 13 aprile 2021, al n. 796, con il quale è stato conferito al dott. 
Marcello Fiori l’incarico di Capo Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2021, registrato alla 
Corte dei conti in data 15 novembre 2021 al n. 2773, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cecilia Maceli l’incarico di Direttore dell’Ufficio per i concorsi e il 
reclutamento (UCR) del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto SN del 19 gennaio 2021, registrato alla Corte dei conti in data 09 febbraio 
2021, al n.303, con il quale è stato conferito all’ing. Davide D’Amico l’incarico di 

37393549  13/12/2021 18:49:17



 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
2 

 

Dirigente del Servizio per l’organizzazione e la logistica dell’Ufficio per i concorsi e 
il reclutamento (UCR) del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTO  nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai 
sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel 
PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 e ss mm ii, recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO  in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 
individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77”;  



 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
3 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante 
l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal 
PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021 assegna (Tabella A) al Ministro per la 
pubblica amministrazione, euro 1.268.900.000,00 per la realizzazione di interventi 
nell’ambito della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” del 
PNRR; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con 
uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le 
procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 
1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 
comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 
sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 
rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della   Ragioneria generale dello Stato 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del 
quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di 
cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTA  la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 
della riforma del CUP; 



 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
4 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021 recante 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

VISTA  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell'economia e delle finanze 
(MEF) “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle 
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e i rispettivi allegati; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

CONSIDERATO che, in particolare, l’art.1 comma 17 bis del citato decreto-legge 80/2021 come 
modificato con la legge di conversione n.113/2021, dispone che i bandi delle 
procedure di reclutamento e di mobilità del personale pubblico sono pubblicati sul 
portale unico del reclutamento e della mobilità secondo lo schema predisposto dal 
Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO l'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 2019, n. 56 che attribuisce al 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri il 
compito di provvedere allo sviluppo di un portale del reclutamento per la raccolta e la 
gestione, con modalità automatizzate e nel rispetto delle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e del 
codice in materia di protezione dei dati personali; 

CONSIDERATO che il portale si pone come il luogo dove si realizzerà l’incontro tra domanda e offerta 
di lavoro pubblico per attuare la riforma del reclutamento garantendo la massima 
digitalizzazione e la massima trasparenza di ogni selezione. per i concorsi pubblici 
ordinari, per le procedure di reclutamento straordinarie legate all’attuazione del Pnrr 
e per la mobilità del personale pubblico; 



 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
5 

 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 44/2021, approvato definitivamente dal Parlamento il 
25 maggio, con cui sono stati sbloccati, semplificati e digitalizzati i concorsi per 
l’accesso ordinario alla PA; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 2.1 “Portale 
unico del reclutamento”, sub-investimento 2.1.1 “Creazione di una piattaforma unica 
di reclutamento”, la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla 
pianificazione strategica delle risorse umane e comprende una serie completa di 
misure volte ad aggiornare i profili professionali e riformare i meccanismi di 
reclutamento per renderli più mirati ed efficaci; 

CONSIDERATO che il PNRR ha previsto quale traguardo di rilevanza europea da realizzare entro e 
non oltre il 30.06.2022, la “creazione di una piattaforma unica di reclutamento per 
centralizzare le procedure di assunzione pubblica per tutte le amministrazioni 
pubbliche centrali, con l'impegno a estendere l'utilizzo della piattaforma anche alle 
amministrazioni locali”; 

ATTESO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA  la scheda progetto, parte integrante del presente provvedimento, “Creazione di una 
piattaforma unica di reclutamento” trasmessa dall’Ufficio per i concorsi e il 
reclutamento, in quanto Ufficio tematicamente competente che si pone l’obiettivo di 
curare l’elaborazione di indirizzi in materia di procedure di reclutamento del 
personale delle amministrazioni pubbliche, coordinare la programmazione e 
l’organizzazione dei concorsi organizzati dal Dipartimento della funzione pubblica in 
base alla normativa vigente, assicurare il supporto alle funzioni in materia di 
reclutamento delegate al Ministro con riferimento alla Scuola nazionale 
dell’amministrazione, promuovere interventi innovativi per il miglioramento dei 
processi organizzativi delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche 
amministrazioni;  

RAVVISATA  nelle more dell’adozione del sistema di gestione e controllo del PNRR da parte del 
Servizio centrale del MEF, che definirà le modalità di verifica degli interventi a 
valere sul PNRR, la coerenza della scheda progetto con gli obiettivi della rispettiva 



 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
6 

 

componente del PNRR, il rispetto dei criteri di selezione, di milestone e target 
connessi alla Misura e delle eventuali condizionalità e dei principi stabiliti dalle 
norme di cui sopra, tra cui il divieto di doppio finanziamento; 

PRESO ATTO che per l’intervento in parola, conformemente a quanto previsto nella citata Circolare 
del 14 ottobre 2021, n. 21 del MEF è stato acquisito il seguente Codice CUP 
J81B21012810005;  

RITENUTO altresì di ricondurre la gestione del progetto “Creazione di una piattaforma unica di 
reclutamento” all’Ufficio per i concorsi e il reclutamento, in qualità di Ufficio 
tematicamente competente; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di delegare la dott.ssa Cecilia Maceli, Direttore dell’Ufficio 
per i concorsi e il reclutamento (UCR), alle attività di avvio delle procedure di 
affidamento previste nella scheda progettuale e degli atti connessi, nonché alle 
attività di gestione amministrativo-contabile e coordinamento, ivi incluse le 
operazioni di pagamento e di rendicontazione relative al progetto sopra citato 

 

DECRETA 

1. Le motivazioni riportate nelle premesse formano parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di approvare la scheda  progetto “Creazione di una piattaforma unica di reclutamento”, 
allegata al presente provvedimento, per un importo pari a Euro 11.500.000,00 
(unidicimilionicinquecentomila/00), a valere sul PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione 
e sicurezza nella PA”, Investimento 2.1 “Portale unico del reclutamento”, sub-investimento 
2.1.1 “Creazione di una piattaforma unica di reclutamento”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

3. di delegare la dott.ssa Cecilia Maceli, Direttore dell’Ufficio per i concorsi e il reclutamento 
(UCR), alle attività di avvio delle procedure di affidamento previste nella scheda progettuale 
e degli atti connessi, nonché alle attività di gestione amministrativo-contabile e 
coordinamento, ivi incluse le operazioni di pagamento e di rendicontazione relative al 
progetto sopra citato; 



 
                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
 

  
 
 
7 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

       IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                     (Dott. Marcello Fiori) 

  

 


		2021-12-13T17:51:29+0000
	FIORI MARCELLO




